3GPP TSG-SA WG1 Meeting #60

S1-124102
Edinburgh, UK, 12th – 16th November 2012
Title:
Reply LS on SMS to MSISDN-less IMS UE from a UE 
Response to:
LS (SA2-123369 / S1-124251) on SMS to MSISDN-less IMS UE from a UE 

Release:
Rel-12

Work Item:
SMSMI
Source:
3GPP SA WG1
To:
3GPP SA WG2
Cc:

Contact Person:


Name:
Amar Deol


E-mail Address:
amar.deol@Huawei.com
Attachments:
None
1. Overall Description:

SA1 thanks SA2 for their LS on SMS to MSISDN-less IMS UE.

In the SA2 LS it's indicated that SA2 has been evaluating proposals for sending Short Message from a UE to an IMS UE that does not has MSISDN in its subscription profile, and that they have evaluated proposal that have the following restrictions on the user:
· User needs to enter the designated party address (i.e., sip:username@domain) into the message body, and

· In the field where the user would normally enter the terminating party’s MSISDN, this field would have to be entered with a pre-known designated number (e.g., e.164 or short code) that the user is expected to be aware of somehow. This pre-known number allows the network to route the short message to an interworking function which can perform further routing to the designated party based on SIP-URI.  

SA1 have discussed this issue and have the following responses to your questions:

SA2 Q1: Does SA1 see the need to have a solution to address this use case, i.e., a UE sending or replying-to a short message to an IMS UE that does not have MSISDN?

SA1 Response: Yes, SA1 believe that a solution is needed for a UE sending or replying-to a short message to an IMS UE that does not have MSISDN, to facilitate the SMS interworking between the IMS UE that does not have MSISDN and the UE that has MSISDN and uses existing SMS scheme. 

The UE that has MSISDN and uses existing SMS scheme is expected to exist still for a long time and remain in large numbers, so without an interworking solution, the usage and services provided for/by the IMS UE that does not have MSISDN will be largely confined, which may lead to, e.g. bad user experience.

SA2 Q2: If the answer to Q1 is YES, does SA1 see the restrictions for the user as indicated in the 2 bullets point above acceptable? Please note that if the restrictions for the user are not acceptable, there may not be a feasible solution to meet the requirement for sending Short Message from a UE to an IMS UE that does not has MSISDN.
SA1 Response: To meet the requirement in Q1, SA1 think that the restrictions are acceptable, considering that more and more new applications/services emerge nowadays and that the operations (using some pre-known designated number, and entering some @ address) are not uncommon/strange for the users who are willing to use the services.
2. Actions:

To SA2 group.

ACTION: 
SA1 asks SA2 to take the above into consideration of your future work.
3. Date of Next TSG-SA WG1 Meetings:
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